PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s A O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

DECRETO N.º 9.957
De 26 de agosto de 2022

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 1.105.900,00 (um milhão, cento e

cinco mil e novecentos reais).

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO,
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do artigo 17, inciso Il da Lei 5.271
de 28 de julho de 2021,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município,
crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.105.900,00 (um milhão, cento e cinco mil

e novecentos reais), destinado ao reforço das seguintes dotações do orçamentovigente:

(081)01.02.01.04.122.0013.2015.3.3.90.30.00................ meme R$ 6.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Material De Consumo
Manutenção Do DepartamentoDe Administração

(084) 01.02.01.04.122.0013.2015.3.3.90.47.00...............is stream R$ 1.400,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: ObrigaçõesTributárias E Contributivas
Manutenção Do DepartamentoDe Administração

(088) 01.02.01.04.122.0013.2015.4.4.90.52.00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Equipamento E Material Permanente
Manutenção Do DepartamentoDe Administração

..R$ 5.000,00
(095) 01.02.01.04.122.0013.2229.3.3.90.39.00................R$ 60.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Publicidade E Atos Oficiais

(112) 01.02.02.06.182.0014.2293.3.3.90.30.00....................R$ 5.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Material De Consumo
Alimentação — Bombeiros

(129) 01.03.01.28.843.0015.0017.4.6.90.71.00..............................ii R$ 112.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Principal Da Divida Contratual Resgatado
Amortização E Encargos De Empréstimos

(977

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s A O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipaln.º 9.957/2022

(145) 01.04.01.12.361.0016.2020.3.3.90.39.00.

Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Manutenção Do Ensino Fundamental

R$ 100.000,00
(202) 01.04.03.12.365.0018.2219.3.3.90.39.00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
ManutençãoDo Ensino Infantil - Emeis

R$ 120.000,00
(205):01,04.03.12:865:0018:2219.3:3:00:93.00«szassesasnsasesssssesvesrssssmecersamsavassansesR$ 25.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Indenizações E Restituições
ManutençãoDo Ensino Infantil - Emeis

(298) 01.04.12.13.392.0054.2155.3.3.90.39.00............... sisR$ 174.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Manutenção Do F.M. Cultura

(303):01,05:01.23:095:0051.2050:3:3:00:39:00.sscssesssessssersssorasencsscssarmesprssancaansR$ 84.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Manutenção Do Turismo

(385):01.08:01.04.1122.0030.2454.3.3.90:30.00:..c....sussssessssssnsssssesesassassessesanianõosR$ 3.500,00 Gm
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Material De Consumo
Despesas Sob Regime De Adiantamento

(415) 01.08.01.15.451.0030.2063.3.3.90.30.00.........................R$ 3.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Material De Consumo
Manutenção Do DepartamentoDe Obras E Serviços Urbanos

(425):01.08:01.15.451.0030.2265:3.3:00.30.00scsesosssexsssssosssersasvesaracusseasensmestaacoR$ 22.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Material De Consumo
Materiais Elétricos, Hidráulicos E De Proteção Ao Trabalhador (442) 01.08.02.04.122.0031.2154.3.3.90.30.00 1.000,00
Fonte 03 - Recursos Próprios De Fundos Especiais De Despesa - Vinculados
Elementos: Material De Consumo
DespesasSob Regime De Adiantamento

(443) 01.08.02.04.122.0031.2154.3.3.90.39.00 3.500,00
Fonte 03 - Recursos Próprios De Fundos Especiais De Despesa -
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Despesas Sob Regime De Adiantamento

   PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E Ss A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

nua
DME»

Decreto Municipal n.º 9.957/2022

(474) 01.09.09.10.304.0044.2084.3.3.90.30.00..

Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Material De Consumo
Manutenção Do Serviço De Zoonoses— Sczo

R$ 2.000,00
(478) 01.09.09.10.304.0044.2185.3.3.90.30.00................is ineeresR$ 1.000,00
Fonte 05 - Transferências E Convênios Federais - Vinculados
Elementos: Material De Consumo
Piso De Vigilância Sanitária

(602):01.09:10:10:301:0046.2201.3.9.80.30,00.ssssesspessssssssnssneasaoarsisaasacensensáçes R$ 100.000,00
Fonte 05 - Transferências E Convênios Federais - Vinculados
Elementos: Material De Consumo
Aps - Ação Estratégica - Saúde Bucal (CEO + LRPD)

(509) 01.09.10.10.301.0046.2295.3.3.90.39.00............... es esreeereeseeeeessereeeesR$ 35.000,00
Fonte 02 - Transferências E Convênios Estaduais - Vinculados
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Aps - Incremento Temporário

(512) 01.09.10.10.301.0047.2154.3.3.90.30.00...................R$ 12.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Material De Consumo
DespesasSob Regime De Adiantamento

(516) 01.09.10.10.301.0047.2192.3.3.90.39.00..................ss iiireeR$ 3.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Manutenção Da Atenção Básica

(523) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00....................R$ 46.500,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Salários, Encargos Sociais E Benefícios Com Pessoal — Aps

(539) 01.09.11.10.302.0048.2077.3.3.90.30.00..............is eeesereeeeemeessereeeneosR$ 100.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Material De Consumo
Manutenção Dos Serviços De Transporte, Frota E Ambulância

(557) 01.09.12.10.301.0060.1268.4.4.90.51.00................. semen R$ 73.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Obras E Instalações
Aps - Investimento  (589) 01.10.01.08.244.0038.2212.3.3.90.36.00..
Fonte 05 - Transferências E Convênios Federais - Vinculados
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
Índice De Gestão Descentralizada- Programa Auxilio Brasil

R$ 11.000,00

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE S À O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 9.957/2022

TOTAL:...........eirereerereerererereneerenrereesereareearereasenrecenrecenreencerenseneasereenensesensesdR$ 1.105.900,00

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o Art. 1º será coberto
com recursos resultantes das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento
vigente:

(075) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.13.00.................sesssseeerei R$ 1.400,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Obrigações Patronais
Salários, EncargosSociais E Benefícios Com Pessoal.

(076) 01.02.01.04.122.0013.2013.3.1.90.16.00.................e...siR$ 5.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil
Salários, Encargos Sociais E BenefíciosCom Pessoal

(080) 01.02.01.04.122.0013.2014.3.3.90.36.00...................nieR$ 84.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
Contratação De EstagiáriosAdministrativos

(103) 01.02.01.04./122.0013.2285.3.3.90.14.00.....................icisisssssssessaoR$ 6.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Diárias - Pessoal Civil
Diárias De Pessoal Civil

(113) 01.02.02.06.182.0014.2293.3.3.90.39.00.....................nesseR$ 5.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Alimentação — Bombeiros  (701) 01.04.01.12.361.0016.2342.3.3.90.39.00.

Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Convenio Policia Militar - Gratificação Especial

R$ 120.000,00

(202) 01.04.03.12.365.0018.2219.3.3.90.39.00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Manutenção Do Ensino Infantil - Emeis

-R$ 25.000,00
(702) 01.04.03.12.365.0018.2342.3.3.90.39.00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Convenio Policia Militar - Gratificação Especial

R$ 100.000,00

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 9.957/2022  (297) 01.04.12.13.392.0054.2155.3.3.90.36.00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
Manutenção Do F.M. Cultura

R$ 127.000,00

(299) 01.04.12.13.392.0054.2155.3.3.90.47.00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: ObrigaçõesTributárias E Contributivas
Manutenção Do F.M. Cultura

 2.000,00 (373) 01.08.01.04.122.0030.1337.4.4.90.51.00.

Fonte 01 - Tesouro
Elementos: ObrasE Instalações
Revitalização Da Avenida Bernadino De Lucca

30.000,00

(375) 01.08.01.04.122.0030.2061.3.3.90.36.00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
Manutenção Da Frota Municipal

 2.000,00

(379) 01.08.01.04.122.0030.2064.3.3.90.30.00....................iiR$ 25.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Material De Consumo
Manutenção Do Serviço De Cemitério

(380) 01.08.01.04.122.0030.2064.3.3.90.36.00.................ssissoR$ 1.500,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
Manutenção Do Serviço De Cemitério   (437) 01.08.02.04.122.0031.2070.3.3.90.30.00.

Fonte 03 - Recursos Próprios De Fundos Especiais De Despesa - Vinculados
Elementos: Material De Consumo
Manutenção Do Trânsito

1.000,00

(439) 01.08.02.04.122.0031.2070.3.3.90.39.00....
Fonte 03 - Recursos Próprios De Fundos Especiais De Despesa - Vinculados
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Manutenção Do Trânsito

 3.500,00

(454) 01.08.02.04.122.0031.2342.3.3.90.39.00.....................ii seemsR$ 142.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Convenio Policia Militar - Gratificação Especial

(479) 01.09.09.10.304.0044.2185.3.3.90.39.00....
Fonte 05 - Transferências E Convênios Federais - Vinculados
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Piso De Vigilância Sanitária

R$ 1.000,00

PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO D E Ss A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipal n.º 9.957/2022

(481) 01.09.09.10.304.0044.2218.3.3.90.36.00................. seremosR$ 2.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
Piso De Vigilância Sanitária — Taxa

(493) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.90.13.00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Obrigações Patronais
Vigilância Em Saúde - Agente De CombateAs Endemias

R$ 10.000,00  (494) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.90.16.00 R$ 26.500,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outras DespesasVariáveis - Pessoal Civil
Vigilância Em Saúde - Agente De CombateAs Endemias

(499) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.13.00....................e..e.niR$ 10.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Obrigações Patronais
Aps - Ação Estratégica - Agente Comunitário De Saúde

(504) 01.09.10.10.301.0046.2201.3.3.90.39.00..... R$ 100.000,00
Fonte 05 - Transferências E Convênios Federais - Vinculados
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica SC
Aps - Ação Estratégica - Saúde Bucal (CEO + LRPD)

  (508) 01.09.10.10.301.0046.2295.3.3.90.30.00 R$ 35.000,00
Fonte 02 - Transferências E Convênios Estaduais - Vinculados
Elementos: Material De Consumo
Aps - IncrementoTemporário

(513) 01.09.10.10.301.0047.2154.3.3.90.39.00..................iiR$ 2.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
DespesasSob Regime De Adiantamento (514) 01.09.10.10.301.0047.2192.3.3.90.30.0!
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Material De Consumo
Manutenção Da Atenção Básica

R$ 13.000,00

(541) 01.09.11.10.302.0048.2077.3.3.90.39.00.............. issoR$ 100.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Manutenção Dos Serviços De Transporte, Frota E Ambulância

(558) 01.09.12.10.301.0060.1268.4.4.90.52.00................ itemsR$ 73.000,00
Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Equipamento E Material Permanente
Aps — Investimento

PREFEITURA DA ESTÂNCIATURISTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s A O PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipaln.º 9.957/2022

(590) 01.10.01.08.244.0038.2212.3.3.90.39.00...............R$ 11.000,00
Fonte 05 - Transferências E Convênios Federais - Vinculados
Elementos: Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
Índice De Gestão Descentralizada- Programa Auxilio Brasil

(630) 01.12.01.04.122.0008.2256.3.3.90.40.00...

Fonte 01 - Tesouro
Elementos: Serviços De Tecnologia Da Informação E Comunicação— PJ
Manutenção Do Sistema De InformaçõesDa Administração

TOTAL csicsssucreasiesivisentonnasarmariasamessacansoisiremaniecsasoriesaisosisassssasecasimsresscaR$ 1.105.900,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposiçõesem contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 26/08/2022

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
PREFEITO

PUBLICADO EM 26 DE AGOSTO DE 2022, NO ÁTRIO DO PAÇO MUNICIPAL
Amgsm.-